dem maxime pia et sancta sit, exemplum revocare studemus, ac unionem non parvæ alicui et contemendæ imagini assimilare volumus, sed magnæ et quæ generationem ex Patre deceat. Cum igitur lux in mundum venerit Verbum, quod ex luce principii experte effluisit, lucem etiam esse volo exemplum unionis. Cogitatione ergo fingatur Verbum esse lucem illam primariam, quæ prima Dei voce per ipsum Verbum facta est; corpus autem solare humanum esse corpus, cui Verbum arcana ratione unitum est. Nec mihi solem aliam esse lucem suspicemur, præter eam, quæ prius facta fuerat. Neque enim quasi prima deficeret ad universi illuminationem, idcirco sol factus est, qui id quod deerat expleret. Non enim is est opifex qui non provideret quid perfectum sit, nec lucem apte ad utilitatem, quæ ex illa percipitur, conderet. Una igitur est primaria lux; sol autem ei corpus factum est, in quo lux, quæ initio ubique diffusa erat, collecta portatur. Hæc nobis horarum diei cursum per corpus accuratissime adimplet. Nam si corpori illigata non fuisset, ac tota in toto diffusa aere fuisset, nec dici nobis mensuras definivisset, nec motum rite ordinatum et ordinis auctorem exhibuisset. Quod si mihi objicias etiam, antequam sol fieret, diem et noctem exstitisse, primo quidem pariter fateberis satis idoneam fuisse lucis naturam, ut omnia illuminaret; deinde consequenter quærens quam ob causam sol factus sit, non aliam exstitisse reperies præter eam, quæ modo a nobis dicta est. Primitus enim tota per totum aerem lux circumfusa, neque motum æquabilem percurreret, **430** nec diei mensuras definiebat, sed contracta nocti ingressum dabat, ita ut verissimum sit aliud esse lucem, aliud solare corpus quod eam complexum est. Sic se habente luce ad solare corpus, jam vos diligenter expendite quod dico. Quemadmodum enim post unionem primariæ lucis cum solari corpore, nemo illa ab invicem divulserit, neque hoc quidem singulariter solem, illud vero separatim lucem dixerit, sed unus sol lux cum corpore dicitur: ita in vera luce et sanctissimo corpore, nemo post unionem separatim dixerit Filium Verbum divinum, filium hominem, sed utraque unum et eundem dixerit, quemadmodum et lux quæ suscepta est et corpus, quod eam suscepit, una lux et unus sol. Rursus quem-

(6) Ἐπειδὴ γὰρ. Coisl. 1, ἐπεὶ οὖν. Mox editi ἐκλάμψαν, Coisl. 1 et Reg. 1 et 2 ἐκλάμψας.

(7) Ἀπόβροχον. Coisl. 1 addit τὸν λόγον, idque sum secutus.

(8) Πρότερον. Sic Coisl. 1 et Reg. 1 et 2. Editi πρώτον. Mox editi τὸ ἐλλείπον. Coisl. uterque et Reg. 1 et 2 τὸ λείπον.

(9) Ὁ δὲ ἥλιος σῶμα τούτου. Coisl. 1 τὸ δὲ ἡλιακὸν σῶμα τοῦτο.

(10) Τοῦτο. Coisl. 2 τούτου.

(11) Ὁμολογήσεις. Coisl. 2 ὁμολογήσας.

(12) Λοιπὸν ζητήσας. Totum hunc locum ita scripsi, ut habetur in Coisl. antiquissimo. Editi habebant ζητήσεις λοιπὸν... εὐρήσεις γὰρ οὐκ ἄλλην ἢ τὰ... εἰρημένα.

(13) Ἀληθέστερον. Reg. 1 et 2, et Clarom. 2

πάντως ἀληθές, sed tamen ad marginem apposita vulgata lectio.

(14) Οὕτως ἔχοντος. Coisl. 1 οὕτω τοίνυν ἔχοντος.

(15) Μετὰ τοῦ σώματος. Hæc suppediavit Coisl. 2, longeque visa sunt præferenda non solum editis ubi deerant, sed etiam codicibus Reg. 1 et 2, Clarom. 2, et Coisl. 1, et Stephano ad calcem, ubi legitur καὶ ἐν τῷ φῶς.

(16) Παναγίου. Coisl. 1 ἁγίου.

(17) Υἱόν. Coisl. 1, Clarom. 2, Reg. 1 et 2, et R. Stephanus addunt οἶον, et mox τὸν δὲ πάλιν οὐχ οἶον, οἶον τὸν ἀνθρώπον. Sed tamen vulgata scriptura, ut ad sententiæ seriem accommodatior, visa est retinenda.

admodum una lux, et unus sol, naturæ vero duæ, A una quidem lucis, corporis autem solaris altera : ita et hic unus quidem Filius et Dominus et Christus et Unigenitus, naturæ vero duæ, altera supra nos, altera nostra. Et rursus, quemadmodum in luce nemo a corpore, quod eam suscepit, efficaciam lucis separaverit, sed si eam ratione separet, naturam agnoscat cujus propria est efficacia : ita in uno Filio Dei unigenito omnem operationem nemo a vera divinitate separaverit, sed cujus naturæ proprium sit id quod agitur, ratione cognoscet. Ad hoc nos exemplum, quo divina unio illustratur, tanquam ad cogitationem maxime piam confugimus, si minus veritatem ipsam omnino assecuti, saltem imaginem, quæ nobis satis idonea sit ad piam investigationem, colligentes. **S**iquid ex his tibi videbitur ad veritatem propius accedere, lauda eum qui scientiæ mensuram dedit ; si quid magis pium ab alio didiceris, rursus eundem lauda curatorem. Nam cum idem ab initio sit, in alio operatus est. Cum satis pro viribus rectam confessionem exposuerimus, salute filiis Ecclesiæ dicta, gratiisque illi actis, qui sermonis copiam suppediavit, tranquillam deinceps vitam sopito sermone traducemus. **ρ**ιν δὲ τῷ δεδωκότι τοῦ λόγου τὴν χορηγίαν ὁμολογήσαντες, ἐπὶ τῆς καθ' ἡσυχίαν διαγωγῆς τὸν λόγον εὐνήσαντες τοῦ λοιποῦ βιοτεύσομεν.

13. *Quæritur quomodo Verbum plus in templo sit quam in aliis rebus.* — At nonnullos video, qui studio alterius quæstionis aperiendo sermonem revocent, eumque cogant rursus currere, ac forte etiam periclitentur an non superioribus curriculis lassus defecerit. Ille vero fontem imitatur, qui quo frequentius hauritur, eo limpidiores aquas profundit. At totus quidem ad cursum intentus est, jamque foribus tantum non prospicit et designatoris signum exspectat. Tibi vero, si quæstionem significare velis, paratus est exsilire et incredulitatem sternere ac pugnantem cum Deo linguas sternere, et quid de rebus divinis quærendum, quid vero credendum sit discernere et ex curriculi lege victor renuntiari. Quomodo, inquit, Verbum ubique secundum essentiam est, et quomodo in proprio templo ? Nam si, ut in omnibus, **431** ita illic ; nihil præcipuum præ omnibus templum habebit. Et quo loco illud ponemus : *In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* ²². Quod si illum in templo plus esse quis dederit, non omnibus secundum essentiam adest, quod quidem Dei proprium est.